merito ergo &c. Et pro ista parte q̄ omnino celeri debeat, facit q̄d habetur in c. sacerdos. de offi. or. facit etiā q̄d no. inno. in c. omnis. q̄ q̄cquid facere p̄t hoc bono modo, sacerdos ut peccatū q̄d in cōfessione audiuit, impediatur, sine expressiōe persone uel p̄ditione cōfiteris, & cōfessionis p̄t sacerdos facere, aliās aut quodcūq; malū exinde seq̄ p̄ssit, hoc ei denegatur ne p̄adat. Caue tibi, quia etiā nullo casu sacerdos p̄t reuelare delictū, siue crimē sibi in p̄nitentiā cōfessum, secundū Arch. de p̄nit. di. vj. c. sacerdos. q̄a illud peccatū scit ut Deus, de offi. or. si sacerdos bene facit. de re iudi. c. omnis res. de hoc etiā no. de excels. pla. c. dilectus. uide sacerdos iudici quarētū etiā p̄ iuramentū, p̄t respōdere nihil scio oīno, scilicet ut homo, & etiā nihil scio p̄ cōfessionē, subintelligēdo nihil scio tibi reuelādū, sicut dicitur Matt. xiiij. de die & hora illa nemo scit, neque Angeli in cælo neq; filij, scilicet ut reuelent. In contrarium uidetur face re, uidelicet q̄ sacerdos possit illud manifestare, q̄d no. Anto. de bu. in d. c. oīs. uer. sed quæro qd si aliq̄s cōfite tur &c. ubi dicit secūdū quōsdā, q̄ si q̄s cōfite tur se uelle occidere aliū uel aliud malū committere, dicēs q̄ nō p̄t tētationi resistere, an sacerdos possit reuelare. & ibi qdā dicit q̄ p̄t hoc reuelare illis q̄ p̄t p̄desse & nō obesse. alle. xxx. dif. c. hoc uidetur. cū simi. pro hoc etiā facit se cundū eūdē ibi, q̄ nō est uera cōfessio, ubi q̄s nō confite tur peccatū cōmissum, sed cōmittēdū, de quo etiā p̄nitentiā dari p̄t, & q̄ libet tene tur impedire: ut no. i. c. quēdamodū. §. si. de iureiu. ubi aut peteret p̄nitē

tiā p̄teritē uolūtatis: tūc bene esse cōfessio. alle. de p̄c. & remis. c. cū qdā. p̄ssit fortē ex p̄dictis sic disti nguī, q̄ aliq̄s cōfite tur crimē læsæ ma iest. iam p̄fectū & cōsummatū: ut p̄ta, ego cōfiteor q̄ in tali tractatū est annus p̄ tales celebrato etiā ego interueni, & omnia sciri, & oīa tra ctari, licet de me dictū & ratiōnari nō fuerit, & petit p̄nitentiā, & hū iniūcta est, & tūc tale crimē nō potest per sacerdotes propalari: q̄a eo ipso q̄ p̄nitentiā iniunxit, & peccatū est iam cōmissum & p̄fectū, & ex hoc sciat, uel non, cōmunitas lædi non potest, & res publica, nō debet reuelari: ut d. c. sacerdos. & c. nemo. & c. significasti. & c. cū qdā. de p̄c. & c. mit. & idē si confite tur q̄ actū est in tali tractatū, & ipsum p̄nitē, & p̄teritē uolūtatis petit p̄nitentiā quæ sibi inuncta est, & tūc hoc nō potest propalari: ut d. c. c. quidā. Si autē dicat quōd habuit libet tractatū, & quotidie exercet tra tra tempu. & tali tētationi resistere non potest, & nullo modo potest habere animū desistēdi, & quōd omnino quantū in se erit cū cæteris aliis executiōi mādabit: tūc ego credo q̄ si sacerdos manifestet illis q̄bus p̄desse & nō obesse p̄t, nō specifi cando personā, uidelicet caueatis, quā die oīno & tali loco debet fieri t̄ multus, uel aliquod scādālū in populo: tūc ego credo q̄ hoc facere & p̄palare possit: ut d. c. hoc uidetur. dist. Et q̄a nō est cōfessio illa ex q̄a nō recipit nec recipere p̄t p̄nitentiā, ut d. c. cū quidā. Et p̄dicta sunt t̄ra, si tātūmodo dicat de se: si uerbō dicat cōfocios in specie, uel disti i hoc tractatu sunt plures alij, uide

etiā p̄nituerit de suo malo proposito, & p̄nitentiā petat, tunc credo q̄ sacerdos non malē faceret notificare illis quibus obesse & non p̄desse possunt: q̄ tractatus est in ciuitate contra rem publicā: ut c. hoc uidetur. nō autē nominet aliquo modo dictū confitētē: ut d. c. omnis. nec etiā alios qui confessi non sunt, sed tantū nominati ab illo confitētē: arg. d. c. nemo. de simo. q̄a ipse sacerdos illos nominādo uidetur eos accusare, q̄ ei nō p̄mittitur. igitur & c. Ego ut legista hæc dico, quæ extraxi ex dictis Ant. de bu. & Inno. in d. c. omnis. cogita & corrige tu, ut iuris est.

AVG. Tu autem in hac materia adde quōd mihi uidetur, quōd nullo modo sacerdos debeat reuelare cōfessionem, per id quod dixit sanctus Thomas in quarto sententiārum dist. xxi. nam dicit quōd in sacramētis illud quod geritur exterius, est si gnū eius quod geritur interius: unde sicut Deus peccatum hominis tenet, ita confessor debeat tegere exterius: & ideo tanquam uiolator sacramēti qui peccat, qui reuelat cōfessionem: quia per cōfessionem etiā homines magis ad cōfessionem attrahuntur, & simpliciter confitentur. unde etiā dicit, si aliquod periculum futurum immineret, & hoc fatetur solum per cōfessionē, ut de hæretico qui corrūperet fideles, uel de matrimonio illicito, quod aliquis uellet facere, uel aliquod magnū tēporale damnum, non propter hoc reuelare debet, sed potius monere eos qui confite tur ut obuiet, uel desistant, & p̄lato dicere quōd uigilet super gregē, & huiusmodi sine ulla reuelatione, per c. sacerdos, de p̄nit. dist.

vj. & d. c. omnis. Quinimō dixit do. Abb. in c. dilectus. extrā de excels. p̄la. quōd etiam per Papam non potest quis cogi ad reuelandū cōfessionem alterius. limitat tamen p̄fatus doctor in loco p̄allegato, nisi sacerdos alio modo sciret quā p̄ cōfessionē ea quæ audit, & scanda lū immineret: quia p̄t reuelare. Et ad hoc uide Abb. in d. c. dilectus. Materā autem istā, & istā distinctionem do. Ang. uide latius per Arch. quem ipse non uidit in c. sacerdos. de p̄c. dist. vj. per Io. an. in d. c. omnis. & per doc. in d. c. nemo. & in c. significasti, & in c. si sacerdos. extrā de offi. ordi. pro nunc ista nota, & materiam latē uide in pisanella in litera C. in uerb. cōfessio. ibi, cōfessionis cōfessio. ibi, cōfessionis cōfessio.

SVMMARIVM.

¹ Falsum quid sit. FALSARIO. Videndum hęc censeo de crimine falsi. * est autem falsum ueritatis mutatio: ut in authen. de instr. cau. & si. in prin. & not. Azo. in summa de fal. in prin. quoniescung; ergo quis dolo, & non alio modo immutat ueritatem, incidit in p̄nitentiā falsi: nam sine dolo, & proposito, tale delictum non cōmittitur: ut l. nec exemplū. C. de fal. & ibi Cy. & à dolo quis excusatur quibuscunq; excusationibus, uel p̄sumptionibus, etiam iniustis: ut l. igitur. §. j. ff. de libe. cau. & in l. j. in fin. & ibi Bartol. ff. de abige. quod tamen qualiter intelligatur, not. plene, & eleganter Salicet. in l. senatus. C. de his qui sibi afferit. Ex quo sequitur, quōd si aliter reperitur scriptum à notario, quā fuerit dictum à partibus, tamen non propter hoc solū p̄sumitur falsum, nec de falso debet dā

nari, nisi appareat ex aliis circumstantiis quod falsum commisit, ita singulariter dicit Bar. in l. quoties. §. j. ff. de hære. insti. Et non est mirū, quia Bal. in l. j. C. de sacrosan. eccle. dicit quoties est unū verbū quod potest importare falsitatem, & non falsitatē, faciendum coniecturā, quod falsitatem non importet, pro quo facit quod no. Bal. in l. errore. C. de test. ubi propter officium publicū præsumitur, quod magis errore quam falso fecerit: ut l. ij. C. de offi. iudi. pro quo facit quod not. Bar. in l. gerit. in vj. col. ff. de acquir. hæred. quoties potest capi coniectura quod quis delinquit, & non delinquit, capimus illam, ut in delictum non incidat: ut l. merito. ff. pro soc.

ADNOT. a ¶ Veritatis mutatio. Adde quid sit falsum, & an committatur sine dolo. uide Cap. in cōs. xxxj. & ibi quid si testes dicunt, quod aliter scripsit notarius quam fuit dictū, an præsumatur falsarius. & per Rapha. Cu. in cōs. cxlvij. ubi & in quibus rebus falsum committatur, & quomodo committatur, & qua pena puniatur. & per eundem in cōs. cxxxv. & in cōs. xcj. & ibi ponit, an testis deponens non uerum, sine dolo puniatur: & quot modis dicatur falsum, uide Alexā. in cōs. lxxij. & cōs. lxxiiij. & cōs. lxxxvij. in j. uolu. & quid si est sine dolo, & si non nocet, nec potest nocere, per eundem Alex. in cōs. lxx. eo. uol. col. fina. & in d. cōs. lxxij. col. ij. & quando falsitas præsumatur in teste: & quid in scribente in libro proprio, uide per do. meū Soci. in cōs. ciiij. per totū. & an in notario præsumatur potius error, quā dolus, per Alexā. in d. cōs. lxx. Franc. de Aret. in cōs. xlvij. & Paul. de Cast. in cōs. clj. & per do. meū Soci. in cōs. cxiiij. & ultra prædicta quid sit falsum, uide

Bar. in cōs. cxcj. incip. Tuderimū. & Io. do Ana. in cōs. j. xv. die tamē quod licet in notario præsumatur potius error, quā falsitas: tamen si ex aliis præsumptionibus appareat de falsitate, potest inquiri. ita uoluit Barb. in cōs. xxxv. incip. scribitur lib. iudicum.

AVGVST. T. Tu autē in hac materia inquantū auctor iste hic loquitur de excusatione notarii, adde no. per Bal. in l. ij. C. de fal. libi dum dicit, quia notarius erat persona fide dignissima. & uide Bal. in l. p. C. de hiis qui sibi ascribunt, qui dicit, quod ille text. est melior text. de iure, qui probat quod ubi ignorantia est tolerabilis, tēper præsumitur error, potius quā malitia. limitare tamē prædicta secundum doctrinā Salii. in l. in exercen. C. de instr. in pe. col. quia si quis per tres probaret notariū falsum dixisse, ipta per tres, uel quatuor testes etiam non descriptos in instrumentū, quod instrumentū nō coadiuuaretur aliis testibus, quod tunc potest ex illis instrumentibus notarius cōdemnari de falso, & si solum per duos testes nō descriptos in instrumentū probaretur contra instrumentū, quod non aliis testibus coadiuuaretur, & illi testes etiam reprobatorii essent omni exceptione maiores, tūc etiā notarius nō potest propter hoc condemnari de falso, sed bene esset præsumptio, & suspicio falsi. Ita intelligo dic. Bart. in d. quoties. & adde Tanc. in viij. rubic. xij. q. qui dixit, quod si notarius omnia scribere protocollū in totum, uel in partē, uel solēnia, uel substantialia commisit scribere, potius præsumitur ex simplicitate, quā dolo hoc fecerit. Adde dicta doct. in l. si quis decet. C. de fal. in illa quæst. quādo nō

dicit unū, & notarius aliud, an magis credatur, & an potius præsumatur quod nuncius dicat falsum, quā notarius. & uide Bar. in l. prædia. ff. de acquir. pot. licet testes dicat aliud quam instrumentū, excusatur notarius a falso. An autē tunc si testis contradicat notario, quia testis dicit nunquā dixit id quod scripsit notarius, & ipse notarius dicat contrariū, cui magis creditur? & in ciuilibus, & in criminalibus materia uide per Spec. in titu. de teste. §. j. uer. sed pone. ecce ubi dicit quod crederetur notario, nisi testes accusaretur de falso, quod putat notabile do. Abb. in capi. cum causa. de testi. ista est maxima materia, de qua ibi per Io. And. in addi. & per Salii. late in l. si quis decet. C. de fal. licet aliter sentiat do. Ant. de But. qui notat loquitur in c. ad audientia. extrā de præscrip. & ibi do. Ant. limitat materiam, & per Inno. & Imol. in c. cum Ioannes. extrā de fide instr. & Ro. in l. j. §. si. ff. de uer. obli. qui notat loquitur. & duas limitationes uide per Ang. & Imol. in l. j. §. si quis neget. ff. quemadmo. testa. aper. per Abb. in d. cad. audientia. per Bald. in c. literas. extrā de præsum. & Imol. & do. Card. in cle. j. §. si. de hæred. Pet. de Anch. in cap. cū ab uno. de re iudi. per Flo. ria. in l. de ætate. ff. de proba. per do. Abb. in c. sicut. extrā de testi. per Bal. in apostil. in l. ob. carmen. ff. de testi.

- 2 Falsum quot modis dicatur.**
3 Falsi crimine quis puniri nō potest, nisi talis falsitas alteri noccat, uel nocere possit.
4 Crimine falsi tenetur, qui manu sua (sebedlam) scripsit in sui fauorē, si probari potest, quod illa scriptura sit falsa.
5 Falsum largē non comprehenditur per

statutum mentionem faciens de falso.
6 Falsi crimen quomodo consuetudine excusatur.
7 Scriptura falsa, uel in instrumento, aut dictio testis quibus nullum præiudicium pareret alicui, quamuis pena falsi nō adhibeatur, attamen pena extraordinaria erit exercenda.

ANGELVS.

*** QVAERO,** quot modis dicatur falsum, respondeo, ut dicit Bart. in l. quid sit falsum. ff. de fal. qui concludit quod uno modo dicitur largisime, & istud est illud quod non est uerū, siue dicatur dolose, siue nō. istud probatur per l. si is quod ducenta. §. utrū. ff. de reb. dub. Secundo modo dicitur falsum largē, scilicet omnis ueritatis mutatio, quæ in se habet doli: ut in d. authē. de fide instr. & supra dictum est. Et hoc modo loquendo omnis ille qui dolum committit potest dici, quod falsum committat, & hoc est uerum, quantum ad accusationem de falso. Tertio modo dicitur falsum strictē, quod incidit in aliquod capitulum l. Cor. ut d. l. quid sit falsum. ex quo Bar. infert, quod non ex omni dolo, nec ex qualibet deceptio ne quis incidit in falsum: ut puniatur d. l. Cor. de fal. nisi in certis capitulis expressis. C. & ff. de fal. & tamē idē sequitur Salic. in l. nec exemplum. C. de fal. quæ capitula enumerantur per Azo. circa prin. in summa de fal. in ij. quæst. dic ut ibi per eum, & per Salic. in l. j. C. de fal. Ex quo secundo loco etiam infert Bar. in di. l. quid sit falsum. quia cum statuta debeant proprie intelligi, & nō per uerba latissima, uel largā: ut l. constitutionibus. ff. ad municip. quod si statuto cauetur, quod damnatus de falsitate

fitate nō admittatur ad honores, intelligitur de condemnato de falsitate ex aliquo ca. quod enumeratur in ff. & C. de fal. quod not. uide si esset damnatus ex aliquo statuto, uel reformatione inducente falsitatem, a. Et aduertendū q̄ consuetudo communis scribendi, aliter quam sit ueritas rei excusat à falso, ut pone, Perusini est officii conservatorū, qui sunt tres numero: quādo duo faciunt aliquid, est cōsuetudo, q̄ licet alius absens sit, scribitur sub nomine omnium, q̄ tamen propter talē consuetudinē excusatur scribens etiā scienter à falso: ut no. eleganter Bal. in ca. Obertus. in f. j. col. de feu. da. in uicē legis cōmissio. & etiam in dicto loco ponit exemplū, si consuetudo est q̄ notarius massariorū, licet ultima die sui officii recipiatur solutiones, si ponat in alia die, quōd propter dictam cōsuetudinem excusatur à falso. qd̄ not. * Habeas tamen pro fundamēto uero, quōd de falsitate quis puniri non potest, nisi talis falsitas sit alicui nocitura: nam si alteri damnū nō inferat, licet falsum cōmissum sit, & dolosē, tamen talis falsitas nō punietur: ut est tex. cum glo. no. & ibi Cyn. Bar. Bald. & Sali. in l. damus. C. de fal. qd̄ not. perpetuo. Sed quod dixi, nisi nocēat, supple. uel nocere possit: quia tunc teneretur de falso. ita dicit Bal. per illum tex. in l. falsos. C. de fal. quod tamen limita: ut no. Sali. in l. qui sepulchra. C. de sepul. uio. & statim dicam in sequenti quæstio. Ex quo Bar. in l. si quis legatum. in prin. in uer. hoc præmissō hæc l. & c. ff. de fal. quærit, an notarius teneatur de falso, quādo suū instrumentū falsum b

est nullum ex defectu solennitatis, & ibi concludit, quandoq; instrumentum est nullū defectu ipsius instrumenti, tunc si quidem est nullum, ita q̄ ex eo nullū præiudiciū nullum alteri parari: tunc de falso nō punietur: ut d. l. si quis legatū prout dicit de testamento non signato: & allegationē, quia notarius noluit eum posset perficere: ergo non præsumitur: ut l. qui falsum. ff. de fal. Sed si ex hoc posset aliquod præiudiciū parari, ut quia licet non esset publicum, esset tale quod peti posset, q̄ publicetur, uel si procederet ad comparationē ad aliquod aliud, tunc talis notarius de tali instrumento punietur de falso: ut d. l. damus. cum gl. Et quod dixi de tali tabellione uidetur sequi Bal. in l. j. C. de sep. uio. Sed ibi Sali. aliter dicit, & latē distinguit, dicit utriusq; per eum, quia sua distinctio esset ualde longa. Aduertas tamen ad unum quod dixit Ang. per illū tex. in l. qui ueluti. C. de fal. quōd * si quis manus sua scripserit schedulas in sui fauorem: nam licet dictæ scripturæ scribentibus non profint: ut l. instrumenta. & l. exemplo. C. de proba. tamen si probari possit, quōd ista scriptura sit falsa, qui scripsit eam tenetur de falso: & pro hoc facit, quia quantum in eo fuit, fecit quod potuit. argu. l. j. ff. de extraor. crimi. ita dicit glo. Bar. & ibi Ange. in d. l. damus. quod nota ibi. & in l. p. e. o. tit. uide Sali. in d. l. j. C. de sepul. uio. hoc idem uoluit Bar. in l. si quis legatū. in iij. col. ff. de fal. AD NOT. a. ¶ Ab honoribus. Adde quōd dictum Bar. sequitur Alex. in consi. lxxij. in j. uol. & uide Pat. de Cast. in consi. ccij. in j. impressis. Bar. ¶ A falso. Adde Alex. in consi. lxxij. in iij. lib. 2. in iij. lib. 2. in iij. lib. 2. in iij. lib. 2.

j. uol. & Barb. in consi. xlvij. Ber. c. ¶ Not. perpetuo. Adde do. Alex. in consi. lxxij. in j. uol. d. ¶ De falso. Adde & dic ut per Paul. de Cast. in consi. clj. & seq. incip. uidetur dicendum quod dictus presbyter. & per Bal. in consi. cccxxj. in j. lib. & consi. cccxxij. in iij. lib. AVGVST. T. Tu autē in hac materia, in quantum supra tractatum est, quid sit falsum, adde Bart. in cōsi. excitij. & adde quod Salic. in rub. C. de fal. in hac materia approbavit dicta per ipsum in d. l. nec exemplū. & etiam Ang. in d. l. nec exemplum. tripliciter distinguit, quid est falsum. * Sed addatis, q̄ in quantum supra dictum est, secundū Bar. quōd si per statutum sit mentio falsi, quōd illud falsum largē nō sumitur, sed stricto modo, quōd contra istā doct. allego tex. & ibi Bal. per illum tex. in l. si nō uerum. C. de don. inter uir. & uxor. ubi Bal. dicit q̄ cum instrumentum simulatū largo modo dicatur falsum stāte statuto, quōd nulla exceptio possit opponi contra instrumentū: nisi exceptio falsitatis, quōd isto casu exceptio simulationis poterit opponi: quia largo modo simulatio est falsitas. Sed dicatis ueram esse sententiā Bar. & falsam illam Bal. per rationes Barto. in d. l. quid sit falsum. quibus Bal. non respondet. * Item in quantum dictum est q̄ consuetudo excusat à falso: addatis non mirū, quia cōsuetudo operatur etiam quōd locus loci sit de substantia instrumenti, aliās instrumentum præsumitur falsum, ita dixit Bar. in l. si quis ex argentariis. §. si initium. ff. de eden. non in lectura, sed in repetitione dixi latē in l. iij. §. qui nunciet. ff. de oper. no. nuncia. Et 7

ideo Bal. in l. j. C. de confes. in xj. col. dixit q̄ generalis consuetudo excusat iudicem, & notariū à falso. Et hoc dixit in illa quæst. quam ponit de eo, qui fuit tortus, postea notarius confitetur ipsum sponte confessum fuisse. Item in quantum dictū est q̄ falsitas committitur, etiam si alicui dānum inferatur. adde q̄ ista quæstio potest etiam adaptari in teste deponente nulliter. de qua materia uide loā. And. in regula, nō est sine culpa. extra de reg. iur. in mercu. Et uide Bal. in l. si. C. si ex fal. instru. qui dicit, q̄ si testis deponit nulliter, & nullū præiudiciū paratur aduersario, nec aliqua utilitas adducitur illi, qui produxit, quōd nihilominus punietur de falso. per l. iij. §. j. de fal. sed postimus dicere q̄ ibi Bald. loquitur de teste qui punietur ex eo, quia offendit aures iudicis: nos in notario, qui conficit instrumentum in camera. & uide Bal. in l. si post. C. de iur. & fact. ign. & uide Paul. de Cast. in consi. suo cxxij. incipiente in Christi nomine amen. uidetur dicendum quōd dictus presbyter ueniat puniendus, qui dicit quōd ubi scriptura nullā fidem, seu plenam, seu indicium facit, quis nō punietur de falso. allegat gloss. quam dicit ordinari in l. diuus. de falsis. & dicit ita tenere Bartol. in l. j. §. qui rationibus. ff. de falsis. Adde Bald. in l. iubemus. in fine. C. de testamen. qui ponit materiam, quando reperitur instrumentū notarii falsum qd̄ nullum est. & Gandinum in tractatu maleficiorum, sub rubrica de fals. quæstio. cxxj. qui latē disputat hoc, & ibi mirabiliter loquitur. Adde tamē quæ dixit Cyn. multum eleganter in l. j. C. de sepulchro uiola. * qui dicit quod

76 de falso refer
O. S. q. fam. Slav. deus
699. n. 3. O. U. 1. 12

quod licet ex scriptura falsa, uel instrumento, uel dicto testis nullū pre- iudicium pareat alicui, licet pœna falsi regulariter puniri non debeat, tamē pœna extraordinaria punietur crimine stellationis: quā sententiam credo uerā, quia iura multū contra istos falsarios laborant magis specia liter eos puniendo. que omnia nota. Adde Bal. in rub. C. de fide instru. qui ponit de illo, qui falsificat literas alicuius, & alleg. l. Titio cum esset ad munic. & hoc nota inquantū d. Ang. hic terigit materiā, quā tractat Ang. in l. qui ueluti. C. ad leg. Fal. Et adde Bal. in l. si quis decurio. super uerbo, priuatis. C. de fal. ubi colligitur qd scriptura priuata falsa imponit pœna falsi: & hoc etiā apparet in testamento in scriptis, quæ dicitur scriptura priuata: ut not. in l. ij. ff. quem ad. test. aper. & tamē scriptor tenetur de falso, & apparet etiā in d. l. qui ueluti, licet ibi scriptura priuata contineret uerā nominis mutationem: quia erat formata in personam eius, qui nunquam scripserat: & omnino uide Ange. & Bart. in d. l. damus. & Barto. in l. j. C. de sepul. uiola. & doct. in d. l. diuus. & hæc omnia not. quia quotidiana sunt.

8 *Aduocatus, procurator aut sollicitator unius causæ, aut unus depositarius scripturas unius partis alteri ostendens, an ex sola ostensione incidat in falsum.*

9 *Lacerans, comburens, uel celans scienter scripturas publicas uel priuatas alteri spectantes, ita quod amplius non appareant, an incidat in falsum.*

10 *Aperiens & dissigillans literas alienas ut ostendat aduersario scribentis, an incidat in falsum.*

ANGELVS.

* **QV AERO** si aduocatus, uel procurator, siue sollicitator unius causæ, uel etiam unus depositarius scripturas unius partis ostendat alteri parti, an ex sola ostensione incidat in falsum. *a.* dic quod sic, est tex. & ibi Bar. in l. j. §. is qui depositam. ff. de fal. Ex quo Bar. in l. que instrumentū. eo. ti. refert qd ille qui aperuit literas priuatas alienas, an incidat in falsum: nam aut ostendat aduersario scribentis, & incidit in falsum: aut ipse tantum aperuit, & solus legit nemini alteri ostendendo, & tunc de falso non tenetur, sed extra ordinem punitur: pro quo allegat c. cum olim magister. et de offic. legat. * Et bene aduersario qd scienter lacerans, comburens, & celans, ita quod amplius non appareant scripturæ publicæ, uel priuatae quæ ad aliū spectant, incidit in falsum: ut est casus. & ibi Bar. in l. Paul. de fal. quod nota contra aperientes literas alienas, & omnibus ostendentes, & lacerando. Incidit etiā in falsum quod de literis do. Papæ aliqd amouit, uel bullas, uel aliorum dominorum sigilla, uel plumbū: ut no. Bart. in d. l. Paul.

ADNOT. a ¶ Incidat in falsum. Adde Pet. de anch. in c. clerico. ponit de illo qd produxit instrumentū, cui pars protestaretur, & intendebatur redarguere de falso, producit arripuit manib⁹ notary, & piccit in igne. & uide que sunt specialia in crimine falsi & an tale delictum possit puniri a iure delegato, uide Bal. in consi. cccxxij. uolū. & ibi, quod ex eo, quod quis fecerit est combussisse scripturam, ponit ad torturam, ut dicat quæ de combusserint. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia de reuelante scripturas aduersario, adde tex. cum gl. in l. si quis aliquid. §. si instrumentū. ff. de pœ. ubi gl. allegat text. in l. j. §. is qui depositū. ff. de fal. & sic glo. cum text. uult quod ille qd reuelat aduersario instrumenta, punitur pœna falsi. Et ideo dixit Bar. in l. ij. ff. de præuaric. in illa q. quam consuluit ut ipse ibi. uide Gandi in tract. malef. sub rubri. de falsariis. q.

10 **cx.** * Item de aperiente & dissigillante literas alienas, adde Bart. in l. Titio cum esset. ff. ad municip. & uide not. in d. l. si quis aliquid. §. si instrumentū. & in l. si quis in graui. §. si quis tabulas. ff. ad Silla. & Rom. in d. §. aperire. qui multa allegat. adde tamen quod mihi uidetur, quod falsa sit sententia cōmunis, quod ille qui aperit literas alienas, & dissigillat, ut ostendat aduersario, quod committit crimē falsi: nam ille tex. allegat. per Bart. in d. c. cum olim magister. cum gl. dicit cōtrariū: nam ibi ille aperuit illas literas, & acta dissigillauit. qui erat aduersarius ipsemet dissigillās, & tamē gl. dicit qd punitur tanquā falsarius, uel quasi falsarius: pōdero ergo uerba quasi, uel tanquā, qd est uerbum improprietatis. Modo stat doc. Bal. in c. olim. extrā de rescrip. qd ille qui debet puniri quasi falsarius puniatur extraordinariē cogita. Et adde de pulchrū consiliū Rom. in hac materia in consi. c. olim. extrā. *a.* in secundo dubio illius consilii, qui cōsuluit in hac materia in consi. c. Bassiliens. in effectu uidetur approbare d. Bar. in d. l. qui testamentum. & uide Bar. in l. Paul. ff. de falsis.

ADNOT. a ¶ cccxxij. Adde 13 quod alias est cclxxj. & uide Federic. in

consi. cccix. Ber.

11 *Dictans scripturā & scienter aliquid omittēs: si notarius bona fide scribat, an dictans teneatur de falso instrumento.*

12 *Dans notario schedulam falsam, ut registraret in scriptis, quam notarius bona fide registrauit, si ob hoc sententia reporteret, an possit de falso puniri.*

13 *Aperens se creditorem mercatoris falsi, cum non sit, incidit in falsi crimē, quia illud ad damnum aliorū tendit.*

ANGELVS.

* **QV AERO** aliquis dicitur aliquam scripturam, & scienter aliquid omittit: notarius tamen bona fide scribit, an dictans teneatur de falso instrumento. & Bar. in l. si quis obreperit. uer. quæro cum pars dictaret, & c. ff. de fal. dicit quod sic: quia delictū radicitū est in ipso dictatore, ergo ipse tenetur: ut l. presbyteri. C. de episc. & cleri. facit l. ea quæ cōmendādi. ff. de contrah. empt. Quærit Barto. in d. l. si quis obreperit. in ueris. quæro de quæstio. & c. * quid si pars dedit notario unam schedulā falsam, ut registraretur i actis, & notarius bona fide registrauit: & ob hoc obtinuit sententiā, an ppter hoc possit de falso puniri, & cōcludit, qd aut iste accusatur, qd fecit falsum instrumentū, & hoc est uerū: quia notarius cum fecerit bona fide, ipse nō fecit falsum instrumentum: ergo nec ipsa pars fecit fieri: ut l. si is qui. §. te & Titium. ff. de furt. aut conuenitur quia obrepsit iudici: quia uirtute talis schedulæ falsæ obtinuit sententiā, & tunc tenetur de falso: ut d. l. si quis obreperit. quod nota, quia uirtus consistit in modo practicādi. * Nota tamen & tene meti quod quotidiana

nū est in istis mercatoribus, qui uulgariter dicuntur falliti, q̄ si aliquis coniunctus, uel amicus, uel quilibet qui etiā de conscientia & debitoris uoluntate faciat, siue fingat se creditore cū non sit, uel sibi solutū non esse asserat, cū tamen in ueritate sibi solutū esset, quia tenetur p̄na falsi: ratio: quia hoc tendit ad dñū aliorum creditorū: ut est tex. not. & gl. Sal. & ibi do. in l. si creditor. C. de fal.

A D N O. a ¶ Schedulam falsam. Adde & uide per Alexand. in cons. lxxvij. in j. uolu. & cons. lxxvij. col. ij. circa princ. & in cons. lxx. col. ij. Bar. in cons. cxix. incip. T uertimus. Ber.

b ¶ Creditorum. Adde tu Bald. in cons. lxx. in ij. uolu.

A V G. Tu autem in hac materia adde, quod Barto. in consil. suo inci. T uertimus quidā. & est in ordine suo xciiiij. consuluit idem quod supra, scilicet de illo qui cōparuit coram notario, & dicit unā cum nuncio, scribe tu notari, ut in ista scheda & tali relatione, & iste talis qui fecit scribere falsum notario existentem in bona fide obtinuit sententiam. ibi disputat Bar. an notarius debeat puniri p̄na falsi. & in hac materia adde quæ dixit do. Abb. post glof. in c. quāto. extrā de his quæ sunt à prela. in fin. qui dixit quod ille tex. cum glo. debet intelligi secundum quod multum eleganter dixit Barto. in l. si quis obrepsit. ff. de falsis. quia notarius scripsit secundum quod partes dicebant: nam instrumentū tunc nō est falsum, neque partes possunt accusari de falso, sed de obreptione: quia offendat propter hoc aures iudicis. Et ideo dixit ibi Abb. substantia instrumenti fundatur super ipso